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Z poškozeného města ve Francii

Angličané bojů

v posicích v Hin- -

Angličané zajali 18000

tureckých vojáků ve vel-

ké ofensivč v Palestině

£—#i rr VY

Anerika žádá o

akci proti
hrů-zovlád-

ějř

Rusku

Bolševici mají býti pro-prohláše-
ni

za vyvrhe-
le vzdělaného světaItalové připojili se k ofensivč na Balkáně —Bul-

haři na ústupu—Spojenci zlepšili své po-

sice na západní frontě

denburgovč linii

v

Ofensiva spojenců v Ma
cedonii rozvíjí se s vel-

kým úspěchem

Londýn 23 září — Vojska
spojenců pokračují úspěšně v dr-

cení obran !St Quentimi Na se-

veru Angličané bojují v posicích
Ilindonbnrgovy linie a pokračují
ve svém tlaku směrem ke kanálu
mezi St Quentinem a Cambraicm
zatím co na jilm Francouzové po

kračují ve svém postupu V pru
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bude triumfální jízda do Berlína Ovšem kočárek tento bude potře-bova- ti

trochu opravy Kočárek nalezen byl v zničeném městě které
A nfrliěsmt' flfilivti nu yjlnnlní frrmti "

sie nepřítele Také Francouzové

operující na Vardarn oznamují

úspěchy
Na francouzské frontě Angliča-

né severně od řeky Searpe posu-

nuli svoji linii ku předu na fron-

tě dvě míle zdclí kdežto východ-

ně od Epehy jež je mezi Cam-braie-

a St Quentinem a v ně-

kterých jiných sektorech po ve-

lice prudkých bojích zmocnili se

německých posic Na oné části

fronty jež je udržována fran-

couzskými sbory dochází hlavně

k dělostřelecké činnosti

Na lotrinské frontě Američané

provedli dva úspěšné nájezdy
Němcům a získali množství

zajatců Vedle toho způsobeny

byly nepříteli velké ztráty a hoj-

ně děl bylo ukořistěno

Londýn 23 září — Vojska ge-

nerála Allenby-h- o ve velkém ná-

poru Palestinou zmocnila se 1S-00- p

zajatců a ukořistila 120' děl

čtyři aeroplany a velké množství

jiného válečného materiálu a do-

pravních prostředků
To znamená téměř úplné zdrce-

ní oftomanských vojsk v této kra-

jině
'
Ztráty anglické jsou nepa-

trné Jízdeeké oddíly operující
mezi řekou Jordánem a Středo-

zemním 'mořem postoupily něja-

kých šedesát mil od svých původ-

ních posic a zabraly biblicky zná-

má místa Nazaret Afulc a Bei-sa- n

—

1750000 Američanů

Londýn 23 září — Zatím co

došlo k značnému zmírnění v opo-rueíc- h

na západní frontě ve Fran-cl- í

Turci v Palestině n Bulhaři a

jejich spojenci v Macedonii jsou

podrobováni velké zkoušce Ni-

kde ale doposud nebyli schopni
zastaviti postupu spojenců ba ne-

mohli ani sorpanisovati lokálních

protináporů
V Palestině anglická vojska dr-

tí ottomanské sbory nemilosrdné

a v Macedonii sbory spojenců
vráží ostré klíny značné hloubky
do nepřátelských front Ve Fran-

cii a Flandrech nedošlo k žádným

bojům větší důležitosti mimo pa-

trolu! utkání nicméně anglická
francouzská a americká vtfjska

si všude převahu a zlepši-

la v různých bodech svoje posice

Velký zájem současně poutají
k sobě operace vojsk anglického

generála Allenby-h- o v Palestině

Zde v méně než čtyřech dnech

Angličané učinili značný postup
ve středu linie mezi řekou Jor-

dán a Středozemním mořem a i

proslulé město Nazaret- - za-

tím co jejich křídla uzavřela se

rychlými pohyby a zaskočila

vojska v pobřežním sek-- '
toru na pláni Saronské v horna-

té krajině ve středu a též v zá-

padní Části údolí řeky Jordánu
Mezitím pak na severovýchodě

přátelská arabská vojska krále

Iíedžasu přeřízla veškerou želez-

niční komunikaci ve front? pr- -

chajícíeh Turků a stojí jako přo-- i

nstiinii nřes vvehndní nll- -

Washington I) (' 23 září

krvavou hrůzo vládou v

Rusku vláda Spojených Států vy-

zvala všechny spojené a neutrál-

ní národnosti aby uvážily co by
mohlo býti vykonáno k naznačení
bolševikům odporu s jakým celý

civilisovaný svět pohlíží na jejich
divoké zločiny Z nařízení presi-

denta 'Vulsona sekretář Lnnsing
poslal instrukce každému americ-

kému zástupci v cizích kapito-
lech

Akcí touto staví se Spojené Stá-

ty po bok Anglii a Francii v pro-

hlášení bolševiků za zodpovědné
za vraždy zločiny a výstřednosti
které uvedly v úžas celý svět a

v důsledku toho za vyvrhele a ne-

přátele lidskosti V notě této je
naznačeno že jakákoliv akce

jednotlivě anebo po doho-

dě společně bude zcela oddělenou
od vedení války proti Německu

Následující je text noty poslané
americkým diplomatům:
"Vláda Spojených Států získa-

la informace ze spolehlivých pra-

menů že pokojní ruští občané v

Moskvě Petrohradě a jiných mě-

stech trpí následkem vyložené

kampaně zjevného terrommu a

jsoiť podrobeni popravám ve vel-

kém Tisíce osob bylo poprave-
no bez jakéhokoliv zdánlivého

soudu špatně zařízená vězen!

jsou přeplněna a každé noci de-

sítky ruských občanů jsou bezo-

hledně popravovány a nezodpově-
dné bandy vylévají své vášně v

denních massakrech nespočetných
nevinných lidí

"S ohledem na nejupřímnější
přání lidu Spojených Států zpřá-íeli- ti

si ruský lid a poskytnouti
mu všemožnou pomoc v zápase za

rekonstrukci národa na zásadách
demokracie a samosprávy' a jed- -

hu v délce více jak deset mil se-

verně od St Quentinu Angličané
nyní mají ve své moci důležité vý-

šiny a přítomné lokální boje v

západně od Chatelet prav-

děpodobné mají za účel další zle-

pšení situace v přípravě velkého
úderu proti Ilindenburgově linii

'ni nepřátelské obrany v

krajině' mezi St Quentinem a
Cambraicm kterážto města jsou
ohrožena současnými anglickými
operacemi opírají se o kanál sil-- "

nici a železnici vedoucí severně a

jižně průměrně asi dvě míle od
frontní linie polního maršálka
Iíaiga

1

Směrem k Lecatelctu Angliča-
né pokračují v tlaku směrem vý-

chodním na frontě tři míle dlou-

hé a jsou jenom asi čtyři míle od
města jež je :jedním z důležitých
opěrných bodů německých na té-

to frontě Australčané jsou již v

posicích staré Hindenburgovy li-

nie a ostatní anglická vojska ry-
chle jo zaplavují severně od Har-gicour- tu

Západně od St Quen-
tinu Francouzové jsou jenom dvě
loíle od okrajů města kdežto na
jihu vytlačují Němce z důležitých

Prohlášení Ameriky
a Velké Britanie

#

přišlo vpravý čas

Marný nátlak rakouské vlády na České po-

slance Čeští katolíci pro samostatný
Československý stát — Svátek sv

Václava bude velkou oslavou

českých národních tužeb

vesnic a jiných posic

jest nyní ve Francii
St Quenfin v důsledku opera-

cí v minulém týdnu je v nejne-bezpečnčjší- m

postavení v jakém
kdykoliv se ocitl od zahájení vál-

ky Další postup Angličanů smě-

rem východním z nově získaných
posic na severozápadě bude zna-

menat! úplně obklíčení města na

Inajíc následovně v zájmu ruské
ho lidu samotného tato vláda má

(Telegram Českoslov Tisk Ifuueelářo)

Washington D C' 23 září —

Československé kněžstvo shromá-

žděné dne 3 září v Praze prohlá-

silo Ee úplně solidární s prohláše-

ním česlcých poslanců a českých

spisovatelů a obnovilo národní

přísahu ze 13 dubna 1918 Pro-

hlásilo že uskutečnění saraostat-néh- o

Btátu považuje za nejvyšší
vůli Boží Česká národní strana
katolická v souhlasu s těmito pro-

jevy prohlásila blížící se svátek

sv Václava za svátek národní a

uspořádá po všech českých zemích

politické slavnosti ve prospěch sa-

mostatnosti Československé

Po prohlášení Velké Britanie

za to že nemůže zňstati lhostejnou třech stranách St Quentin je dů
íi novy jád řiti zděšení nad touto

du v čele s Prof Masarykem za

nezodpovědný výbor a zároveň

aby prohlásily že neuznávají za-

hraničního hnutí československé-

ho i že nemají nic společného s na-

šimi armádami Všecky politické

utrany odmítly rozhodně tento po-

žadavek vlády

Britské x americké prohlášení a

uznání Národní Rady a armád

přišlo v nejvyšší čas protože vlá-

da rakouská strojila se k nabíd-

kám mírovým V Čechách i na

Moravě a na Slovensku prohláše-

ní ta způsobila obrovskou sensaci

a vzbudila nejvyšší nadšení Brit-

ské uznaní přišlo právě ve chví-

lích kdy se konal sjezd slovanský
v Lublani za účasti Jihoslovanů

Čechoslováků i Poláků Resolu-c- e

na tomto sjezdu přijaté byly

stylisovány pod dojmem britského

prohlášení

ležitou baštou Laonu jež považu-
je se za nejdňležitější nepřátelskýhrůzovládou Dále pak má za to

že k zastavení dalšího bezohled- opěrný bod v severní Franeii —
t' ranoouzové na jihu jsou ienomnéjij vraždění všechny civilisova-n- é

národnosti měly by vyjádřiti

- ~ - - ~ - i —

niny
Více jak 18000 Turků bylo za-

jato Angličany a více jak 120 děl

bylo napočítáno v kořisti když

generál Allenby posílal poslední

svoji zprávu Krom toho veliké

množství válečného materiálu by-

lo získáno a kořist nemohla být i

ani spočítána následkem rychlo-

sti vítězného postupu Silné tu-

recké sbory byly zaskočeny a po-

čet zajatců jistě značně bude zvý-

šen Mnozí z těch kteří byli za-

jati prchali v nepořádku nevě-

douce že jejich linie ústupu byla

přeříznuta
Jakkoliv Turci v některých h

postavili se na houževnatý

odpor proti Angličanům nikde

nebyli schopni zastaviti jejich po-

stupu ani na proslulém poli
riřen které oře- -

deset mil od Laonu a dorážejí
naň svými velkvmi dčlvošklivost nad takovým

Jihozápadně od Met kde Ame

Učiníte z toho důvodu dotaz u

Washington D ( 21 září —

Důkazem že německá mužná síla

rychle se hroutí dle náhledu ge-

nerála Marehp náčelníka štábu

jsou z bojiště docházející zprávy

naznačující že situace je krajně
uspokojivou Generál March

současně že 1750000

je nyní ve PYancii —

Před šesti měsíci nepřítel vrhl ce-

lou svoji vojenskou sílu proti an-

glickým liniím v Pikardii v Ú3e-r- u

který měl zakončit i válku zdr-

cujícím vítězstvím teutonských
zbraní Dnes nepřítel bojuje zou-

fale za uchránění hroutící se
linie silného obran-

ného systému od kterého zahájil

mocný úder a ku kterému opětně

přistoupil — Anglické francouz-

ské a americké armády zdrtily de-

finitivně německou ofensivní sílu

dle náhledu vojenských odborní-

ků Již nyní ve Francii nalézá ne-

americká annáda jež vyrovná se

polovině celé německé vojenské

síly a příliv amerických bojovní-

ků do Francie je nepřetržitý

ričane a Francouzové nedávno --

vyklidili výběžek při St Mihieluvídeňská vláda odvážila se k nej- -
vlády ku které jste přidělen je-

li ochotna učiniti nějakou akci
která by úplně vymykala se z o- -

Němci založili další požáry Vo

jáci a jejich vozové trainv nohv- -
důraznějšímu nátlaku na všechny
české strany žádajíc aby prohlá-

sily Československou Národní Ra b:jí se směrem severním a má sevzduší vedení války aby nazna- -

tu byl pachatelům těchto zloči- - za to že Němci připravují se pix)
nň odpor s kterým veškerá civi- - mozny uder spojenců anebo doLotyšské pluky

opouštějí bolševiky
brovolný ústuplisace pohlíží na jejich divoké zlo

činy Uder spojenců v Macedonii

jenž zahájen byl vytlačením BulOznámená akce bolševiků v u-- l

harů z důňležitýeh posic při SokoAmsterodam 23 září —

porážka bolševických bran-

ných sil na severní frontě připisu

tníení alliance s Německem pro
ú(k i obranu je jednou z dalších

příčin pro tento krok Úřední

lu vyvíjí se úspěšně na široké
í roňte Dalsi postup Srbů směrem
k řece Vardar a uskubsko-solu- ňje se vzpouře lotyšských pluků zprávy z Ruska z nichž některé
ské železnici vedoucí rovnoběžně
s jmenovanou řekou vynutí si

Rumunský korunní

princ prchl ze země

Kodaň 23 září — Rumunský
korunní princ prchl z rumunské-

ho území a přijel do Oděsy dle

sdělení ukrajinského časopisu

Mysl Zpráva o íitě-k- u

korunního prince následuje

zprávy z německých pramenů o

protiněmecké agitaci v Rumun-

sku jichž královna Marie sympa-tisují-

se spojenci byla hlavním

původcem Král Ferdinand jak
sděluje drží se stranou tohoto

hnutí Korunní princ Karel jak
vešlo ve známost syni patinuje se

svou matkou a nenávidí Němce

přišly neutrálními zeměmi vypra-

vují o zločinech jež naplňují hrů-

zou celý svět IIrůzovláda znemož-

ňuje snahy Spojených Států za

ulevení bídě a hladu v této

Srbové na Balkáně

jsou na postupu

znovuusporadam posic rakousko-německýe- h

a bulharských podél
celé bitevní frontv

dle sdělení petrohradského tele-

gramu Norddeutsche Zeitung v

Essenu Depeše praví že Lotyši
až doposud věrní spojenci bolše-

viků odepřeli bojovati proti An-

gličanům V nedávnfl schůzi býva-

lých členů dumy a říšské ruské

rady bylo usneseno obrátifi se k

veřejnému mínění všech vlád y

učinily konec bolševické

Srbové jsou nyní jenom asi denešťastné zemi Je nemožno potra-

viny opatřovati pro krajiny bol vět mil od řeky a tak jediná ko

ševiky kontrolované aby nedosta munikační ume v oblasti jezera
Dorjan je ve velkém nebezneěí

přeříznutí Od Krnyovo Demirka- -

"(-
- t

hnala Hfí anglická jízda a zauja-

la město Nazaret na severu V

operacích při kte-

rých velké množství ottonian-'skýc- h

vojáků lapeno bylo do pa-t- tí

vzduchoplavci hráli důležitou

rolli bombujíce energicky ustu-

pující Turky a působíce jim veli-

ké ztráty Ztráty vojsk generála
Allenby-h- o se označují jako nepa-

trné v poměru k důležitosti po-

hybu který byl proveden
V Macedonii Italové připojili

se k ofensivč k francouzským an-

glickým srbským a řeckým voj-

skům a Udeřili prudce na silně

tísněné Bulhary a jích spojenec
kteří jsou zatlačování směrem se-

verním v jižním Srbsku Spojen-

ci pokračovali ve svém tlaku me-

zí řekami Černou a Vardarem

jakkoliv Němci poslali sem znač-

né posilné sbory Srbové západ-

ní od řeky Vardar překročili ib

silnicí v Kavardaru což

je postup více jak dvacet přt mil

do bývalého jejich území — Na

východ od Monastýru Italové za-

hájili operace v proslulém ohbí

řeky Černé a dobyli írontnícb po- -

pu na železnici terrain je přízni-

vý a v tlaku směrem k Vardaru
Srbové mohou zaskočit i Přilep a
jezero Dorjan Jihovýchodně od

Londýn 23 září — Na svém

postupu směrem severním na bi-

tevní linii na Palkáuě Srbové mi-

nuli linii

Vojáci přinucení k

vstupu do bulharské armády bě-

hem okktipace jižního Srbska od-

hazují zbraně a připojují so ku

armádě osvoboditelů Krňovo jest
devět mil jihozápadně od Domir-kap- u

nejbližšího bodu na řece

Vardar a uskubsko-soluňsk- é Že-

leznici Kdyby došlo k přeříznu-

tí železnice Bulhaři bojující o

proti Angličanům a ftekům v ob

lasti jezera Dorjan byli by od-

říznuti od své základny a posil —

Obyvatelstvo osvobozených ves-ni- c

nadšeně vítá srbská vojska

ly 'e do rukou německého vojska
a obyvatelstva V západní Sibiři a

v jihovýchodním Rusku je dosta-

tek potravin a snadno by se dalo

docíliti jich náležité rozdělení

kdyby nebylo tu obav že dosta-

nou so do rukou Němců

Sekretář Lansing znovu prohlá-
sil že snahou amerického vojska
ve Vladivostoku a v Arckaopel
sku bylo poskytnouti pomoc Če-

choslovákům aby mohli vydati sc

z Ruska na západní frontu a ni-

koliv obnovení východní bitevní

fronty anebo vměšování se ja-

kýmkoliv způsobem do vnitřní si- -

Město Baku jest
prý v plamenech

Amsterodam 23 září — K ve-

likým výbuchům doSlo v Baku a

město so nalézá v plamenech dle

moskevského telegramu ruskému

vyslanectví v Berlíně který uve-

řejněn byl v časopise Vorwaerts

Anglická a spojenecká vojska ne

rnlepu Srbové nalézají se na
Drenska planiny výšin to

chránících město na jihu
Další bulharští zajatci byli ni

Srby kteří také osvobodili
dalších d?st vesnic Angličané a
Rokové pokračují ve svém tlaku

Bolševici poraženi
na řece Dvine

Londýn 23 září — Námořní

jednotky spojenců a vojska je
jich operující podél řeky Dviny
v severním evropském Eusku po-

topily dvě nepřátelské lodi a zmo-

cnily se tří děl dl úředního ozná

mení vydaného anglickou váleč

nou úřadovnou Třžké ztráty by-

ly způsobeny spojenci

v oblasti Dorjanu ale očividně s

jedná jenom o zaměstnání nepří
dávno vyklidila Baku a mřsto se tele aby iiem)hl poslati posilni

sbory na frontu dále na západěocitlo v moci Turků Ituace Ruska


